1

УИД: 86МS0019-01-2024-000976-36
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-265-1901/2024 об административном правонарушении
город Мегион

             07 марта 2024 год
Мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Артюх О.П., с участием Лбова В.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Лбова Виталия Дмитриевича, ...,
УСТАНОВИЛ:
Лбов В.Д. 14 февраля 2024 года в 14 часов 17 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: город Мегион, ул. Свободы, д. 23, умышлено, путем кражи, совершил хищение 1 бутылки водки 0,5 литра «Талка», принадлежащей ООО «Агроторг», причинив, тем самым, незначительный материальный ущерб на сумму 204 рубля 74 копейки.
При составлении протокола об административном правонарушении Лбов В.Д. дал пояснения, что с нарушением согласен.
Лбов В.Д., в ходе судебного заседания признал вину в совершении правонарушения и раскаялся в содеянном, просил назначить наказание в виде административного штрафа.
Представитель потерпевшего ... Р.Н., будучи извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, представил заявление с просьбой о рассмотрении дела в его отсутствие. Мировой судья рассматривает дело в отсутствие потерпевшего по правилам ч. 3 ст. 25.2 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.
Факт совершения Лбовым В.Д. указанного административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 86 № 298613 (574) от 05.03.2024 года, в котором описано вышеуказанное административное правонарушение, совершенное Лбовым В.Д.;
 - копией протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.02.2024 года, в ходе которого был осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: город Мегион ул. Свободы, д. 23. В ходе осмотра ничего не изымалось;
- заявлением директора ООО «Агроторг» ...а Р.Н. от 15.02.2024 года на имя начальника ОМВД России по г. Мегиону, с просьбой привлечь неизвестное лицо за хищение с прилавка магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Свободы, д. 23 в г. Мегионе, алкогольной продукции: одной бутылки водки «Талка», объемом 0,5 л., стоимостью по закупочной цене 204 руб. 74 коп.;
- уведомлением заместителя начальника полиции по охране общественного порядка, согласно которому, по заявлению ...а Р.Н. от 15.02.2024 года, зарегистрированном в КУСП № 1497 ОМВД РФ по г. Мегиону, проведена проверка, по результатам которой в отношении Лбова В.Д. был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ;
- справкой ООО «Агроторг», согласно которой в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: город Мегион, ул. Свободы, 23, 14.02.2024 года в 14:17 часов неизвестным лицом был похищен товар: Водка «Талка» 40%, объемом 0,5 литр, по закупочной цене 204 рубля 74 копейки без НДС за 1 шт., в результате чего сумма ущерба составила 204 рубля 74 копейки;
- счет-фактурой № РАСП0000104/52 от 12.01.2024, согласно которой стоимость 1 бутылки водки «Талка», объемом 0,5 литра, составляет 204 рубля 74 копейки без НДС;
- инвентаризационным актом № 342F0000000044 от 14.02.2024 года, согласно которому в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Мегион, ул. Свободы, д. 23, обнаружена недостача 1 бутылки водки «Талка» 40%, объемом 0,5 л., стоимостью 204 рубля 74 копейки;
- копией приказа (распоряжения) о переводе на другую работу 0010-27Л/С Л/С от 06.04.2021 года, согласно которому ... Р.Н. принят директором в ООО «Агроторг»/Обособленное структурное подразделение Мегион;
- копией свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ООО «Агроторг» месту нахождения организации от 28.04.2012 года;
- копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица – ООО «Агроторг» от 10.12.2002 года;
- копией листа выписки из ЕГРЮЛ ООО «Агроторг»;
- копией выписки из государственного сводного реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции № 86РПА0002648 от 04.04.2023 года;
- копией Устава ООО «Агроторг»;
- объяснением ...а Р.Н. от 15.02.2024 года, который пояснил, что осуществляет трудовую деятельность в должности директора магазина  «Пятерочка» расположенном по адресу: город Мегион, ул. Свободы, д. 23.
 15.02.2024 года находясь на своем рабочем месте, в ходе просмотра камер видеонаблюдения было установлено, что 14.02.2024 года в 14 часов 17 минут и в 19 часов 49 минут неизвестный ему мужчина, на вид 40-50 лет, совершил хищение одной бутылки водки «Талка», объемом 0,5 л., стоимостью 204 руб. 74 коп. и минуя кассу покинул магазин не оплатив товар.
Также было установлено, что данный гражданин совершил аналогичное деяние 06.02.2024 года в 18 часов 41 минуту, взяв с прилавка магазина бутылку джина «Барристер Драй», объемом 0,5 л., стоимостью 261 руб. 43 коп., засунув ее в карман и минуя мимо кассы покинул магазин. Своими действиями мужчина причинил ущерб магазину «Пятерочка»;
- объяснением Лбова В.Д. от 05.03.2024 года, согласно которому, примерно с середины декабря 2023 года после расставания с женой он часто стал выпивать спиртное и в январе текущего года уволился с работы. 14.02.2024 года примерно в 14 час. 17 мин. он пришел в магазин «Пятерочка» расположенном, по адресу: город Мегион, ул. Свободы, д. 23, где, подойдя к прилавкам с алкогольной продукцией взял одну бутылку водки «Талка» 40%, объемом 0,5 л., спрятав ее в правый карман куртки. Так как он не работает и не имеет денег для покупки спиртного, не заплатив за товар, направился к выходу минуя кассу и покинул помещение магазина, причинив своими действиями незначительный материальный ущерб. Не оплатил бутылку водки, так как на тот момент у него не было денег, но хотелось выпить;
-  рапортом УУП ОМВД России по г. Мегиону, согласно которому 14.02.2024 года в 14 час. 17 мин., находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: город Мегион, ул. Свободы, д. 23, Лбов В.Д., ...паспортные данные, совершил хищение 1 бутылки водки «Талка» 40%, объемом 0,5 л., причинив тем самым незначительный материальный ущерб на сумму 204 руб. 74 коп.;
- справкой на физическое лицо – Лбова В.Д.;
- копией паспортные данные... на имя Лбова В.Д.;
- копией доверенности от 10.01.2024 года на имя ...а Р.Н. на право представлять интересы ООО «Агроторг».
         Мировым судьей деяние Лбова В.Д. квалифицируется по ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, является раскаяние в содеянном, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Мировой судья, с учетом личности правонарушителя, характера совершенного правонарушения, имущественного положения привлекаемого к административной ответственности лица, и иных обстоятельств дела, в том числе смягчающих наказание, полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 29.4, 29.9-29.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Лбова Виталия Дмитриевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 2
Мегионского судебного района

             О.П. Артюх
подпись судьи
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск; номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700; банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007; БИК 007162163, ОКТМО 71873000; ИНН 8601073664; КПП 860101001, КБК 72011601073010027140, УИН 0412365400195002652407158.
Статья 32.2 КоАП РФ
1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Статья 31.5 КоАП РФ.
1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.
2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи_____________________ О.П. Артюх
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи____________________ М.А. Гасанбекова
07 марта 2024 года